

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Vienna (W Krakowie and w państwie Austriackim) for annual, semi-annual, quarterly, and monthly periods.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATA PRZYJMUJA:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyc należy 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

SKOPIA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

KOESPONDENCOYA CZASU.

Sandomierz 19 listopada.

Gwałty żołnierskie w naszym mieście 2go listopada, zostały zapewne opisane w naszym waszym dzienniku i podane do wiadomości całego kraju i obcych narodów. Lecz może nie doszły was jeszcze doniesienia o dalszych bezprawiach i napadach żołnierstwa rosyjskiego i zniewagach obrzędem religijnym wyrażonych, jakich dopuszczał się Rosyjanin w Opatowie dnia 11go t. m., a dnia 17go t. m. w Zawichostcie. Religija chrześcijańska jest u nas tak przesławiana, jak w pierwszych wiekach jej rozszerzania się. Silna w duchu wyznawców, ale tylko w katakumbowych skrywać się musi pod ziemią.

Uroczyście odpust w Opatowie na święto Marcina od wieków obchodzony, teraz odbył się nie mógł w uroczyście sposób, gdyż żołnierze rosyjscy pogrozkami miasta i przy kościele rozstawieni, wstrzymywali pobożny lud i wrabiali księży śpiących w pomoc duchowną miejscowego kapłana. W Zawichostcie w czasie dorocznego pamiątki poświęcenia kościoła, procesja dookoła kościoła, chociaż poprzedziła wojkowskiej władzy opowiedziana, odbyła się nie mogła, gdyż żołnierze stanęli w bagnetach w drzwiach kościoła, kapłanowi z Sanctissimum idącemu i ludowi zagroziłi wyjście. Tak więc na każdym kroku religia jest przesławiana, a Polak systematycznie dręczony w najszlachetniejszych sercach uczuciach.

Wiadomo nam o bezprawiach jakich się żołnierstwo i władze wojskowe dopuściły w mieście naszym dnia 2go t. m. w którym rozpadły po grzeb, i 9go t. m., w którym bito kołbami i więziono mieszkańców straż ogniową składających, i dla gaszenia pożaru zgromadzonych znakiem przez polny dany. Wiedzieli także o uwięzieniu wczoraj 9go t. m. księdza Przybyłowskiego, profesora seminarium, za to, że gdy major Gólbowa, dyktator tutejszy, oświadczył, że może zabronić po grzebu, ksiądz odpowiedział, że w takim razie wien zabronić także ludziom umierać. Ksiądz ten napadnięty na ulicy przez żołnierzy i żandarmów, uprowadzony na odwach a następnie wsadzony na powozkę i przy eskorcie żołnierzy z dobytymi pałaszami wywieziony za miasto, gdzie go okuto w kajdany i odstawiono do Radomia. Ksiądz biskup Janszński, paterz naszej diecezyi, posłał szafetę do naczelnika wojennego gubernii radomskiej, generała Uszakowa ze skargą na bezprawne postępowanie majora Gólbowa i z żądaniem wolnienia niewinnego księdza, którego aresztowanie byłoby gwałtem, a co dopiero mówić o napadzie na niego na ulicy, porwania, okucia i wywiezieniu w noce. Generał Uszakow odpowiedział kilku próżnymi obietnicami i lekką naganą dla majora, która jednak urzędowo pewno mu nie była przesłana, nie dotąd nie zrobił. Na skargę zażaloną przez miasto o gwałty żołnierstwa i postępowanie majora Gólbowa, nie ma dotąd odpowiedzi.

Lublin 9 listopada (spóźnione).

Dnia 4go listopada przejeżdżał przez Lublin exmiamistnik Suchozanet w zamiarze zwiedzenia twierdzy Zamościa. Otrzymał w Lublinie szafetę wiadomości, że Liders już jest w Warszawie, zatem hal zwiędzi Zamość. W wigilię jego przyjazdu wielki ruch panował tu między wojskowymi. Znawali do koszar co tylko mogli aby wystąpić z przyjęciem świętem. Wśród tych przygotowań przez chodzący ulicą żołnierz niosąc jakiś przybory do upiękzenia zastawy stołu. Zastąpił nu drogę oficer zapytując: dokąd to niesie? — do koszar, bo dziś wieczór przyjeżdża do nas jeden z namiestników, odrzekł zapytany. Oficer wzruszył ramionami i mruknął że złością; czort chyba odgadnie kłótni to, kiedy co chwila to inny.

Suchozanet czyniąc przegląd wojska przemówił do żołnierzy, że Europa patrzy na ich pełne zasług zachowanie się i czyny. Poczem każdemu kazał

dać po pół rubla. Exmiamistnik gniewny był z nieobcąci dycecyonalnego biskupa w koszarach. Dla czego nie przyjechał mię witać? zapytał. Chory jest, odpowiedziano mu. Nie wierzę, zawołał, ja znam dobrze duchowieństwo polskie. Ale mniejsza o to; postaramy się w Rzymie i Papieża o wykas pieśni kościelnych, a potem księży popędzimy w Sybir. Ja nie taki głupi jak Lambert, nie pozwoliliby żołnierzom do kościoła wpaść, ale kazałbym przed kościołem łapać wychodzących i bez różnicy wszystkich w Sybir.

Od czasu złożenia komendy wojskowej przez generała Chruszczowa w ręce generała Sebastianowa, coraz tu gorzej idzie w Lublinie. Gwałty rosyjskiego żołnierstwa zwiększają się z dniem każdym. Dla kobiet urządzono więzienia i mają je aresztować za śpiewy w kościele.

Przedwzszoraj oficerowie rosyjscy zebrani na oświadku w tutejszej obozary, wstając od stołu znaleźli kład w swym kasku, kartkę w rosyjskim języku w tych słowach: „Za co nas przesławiacie? sprawa nasza jest waszą, wolność nasza was uczyli wolnymi.” Oficerowie przeczytawszy pobledli i posłali donieść wyższej władzy wydarzony wypadek. Aresztowano ich wszystkich na dwadziecztery godziny. Obstrazono środki zbliżenia się do wojska. Zakazano wojskowemu pod surową karą rozmawiać z cywilnymi.

Dziś sąd wojenny Lubelski pod przewodnictwem generała Sebastianowa, pułkowników Witkowskiego i Szelkina, skazał trzech mieszczan tutejszych w srodki do Orenburga. Jeden z nich krawiec, uległ tak srogiej karze za to, iż nie chciał podpisać zaręczenia, że nie będzie robił czamarek.

Wrocław 24 listopada

Dzienniki zapisują pilnie każdy rezultat wyborów ze wszystkich stron kraju. Dotychczas niepodobna było ułożyć tabeli, z której się liczbowy stosunek wyborców wedle ich wyznania politycznego stanowczo i niewątpliwie okazywał. Praca ta takowa będzie nadaremna, bo wyborcy liberalni rozpadając się na kilka odcei, nie dadzą się podciągnąć pod jedną rubrykę. Przyjęto ich trzy: konserwatywną, z zaliczeniem do niej wyborców stronictwa feodalnego; liberalną, czyli konstytucyjną umiarkowaną; demokratyczną, czyli konstytucyjną postępową. W ogóle stosunek ich jest następujący. Stronictwo krzyżowe pozostało w wielkiej mniejszości w obec stronictw liberalnych, i jeżeli nie otrzyma w wyborze posłów pomocy od stronictwa środkowego, będzie w przyszłej Izbie liczyło mniej jeszcze członków, jak ich miało w poprzedniej. Stronictwa liberalne równoważą się liczbowo mniej więcej z sobą. W wyborze posłów stosunek ten okaże się jednak prawdopodobnie innym, bo w razach wątpliwych stronicy krzyżowi głosować będą z liberalami umiarkowanymi przeciwko demokratom. W każdym przypadku liczba tych ostatnich znacznie się w przyszłej Izbie pomnoży, nie tak jednak, aby sama dla siebie stanowiła większość. Uchwały Izby będą zależały od chwilowych kompromisów i koalicyi. Ministerstwo pozabawione będzie frakcyi takiej, jaką miało w przeszłej Izbie w frakcyi Vinckowa, która mu we wszystkich kwasytach ważniejszych zapewniała większość. Taki stan i skład Izby nie jest nigdy i nigdy dla ministerstwa państw konstytucyjnych dogodny. Godzinne wyzbywanie większości nie dodaje gabinetowi powagi i w końcu uprzykrzy się. Nie idzie jednak za tem, aby ministerstwu za pierwszą nieprzychylną uchwałą Izby rozwiązało lub samo nastąpiło. Parlament pruski nie jest jeszcze tak daleko rozwinięty, aby ewentualności takowe były koniecznym antiministryalnym głosowa następowem. W każdym razie rozwiązanie Izby prawdopodobnie jest, aniżeli ustąpienie ministerstwa. Demokraci widzą o tem bardzo dobrze, i założyliby się o to, że wszedłszy do Izby staraj się będą głównie aby ministerym przekonać, że można z nimi rządzić. Szkoła reakcyi nie przeszła dla nich bez korzyści.

Kraków 26 listopada.

Rada Państwa obraduje ciągle i obraduje nad tak zwanymi ustawami zasadniczymi, które przypominają niemal znane „prawa człowieka”. Szkoda tylko, że jak nieraz już powiedzieliśmy, uchwały Rady Państwa nie stanowią dotąd faktu, że odpowiadają raczej jakimś wymarzonemu państwu a nie rzeczywistemu stanowi rzeczy. Nie chcemy się atoli zrzekać otuchy na przyszłość i dla tego zdajemy sprawę z postanowień zapadłych w Izbie deputowanych, gdzie jak wiadomo, cały szereg projektów do praw zasadniczych jest przedłożony. Toczą się teraz obrady nad ustawą o wolności osobistej, poprzedziła je dyskusya nad ustawą o tajemnicy listów. O tęj więc słów kilka.

Tajemnicę listów postawiła Izba i słusznie pod opieką prawa, bo też zdaniem naszym tajemnica ta stoi całkiem na równi z własnością. Jest ona tak dalece własnością, iż otworzyć list cudzy jest dla każdego uczciwego człowieka to samo co sięgnąć po cudzą własność. I nie pieczęć jest ową cechą własności, ale po prostu rzecz sama, to jest tajemnica, o którą chodzi. Bo przecież dla każdego uczciwego człowieka zajrzeć w list cudzy nawet rozpieczetowany jest to jakby zajrzeć do jego kieszeni. Pieczęć jest tu po prostu środkiem ostrożności, odjęciem łatwości, pokusy dla słabych charakterów. Pieczętuje się list, jak się zamyka na klucz pieniądze, chociaż się nikogo nie podejrzewa. Krom tego pieczęć jest oznaką, że list jest cudzą własnością. Dopóki pieczęć nie naruszona, list jest własnością tego co go pisał, po rozpieczetowaniu staje się własnością tego, do kogo był pisany — ale własnością w całym znaczeniu tego wyrazu nigdy on być nie przestaje. Rozporządzać nią nikomu nie wolno prócz właścicieliwoi.

Pozwoliłiśmy sobie wypisać tu rzeczy wszystkim wiadome, dla tego, żebyśmy mogli oświadczyć, iż z tego stanowiska zapamiętując się na tajemnicę listową, nie mogą nas bardzo zajmować kary jakie postanowiła Izba w ustawie na gwałcających tę tajemnicę, czyli na naruszających własność, czy są niemi osoby prywatne, czy też w urzędzie. To rzecz kodeksu karnego. Ale jak każda własność tak i tajemnica listowa naruszona bywa legalnie. Wywłaszczenie następuje z powodów „użytku powszechnego”, otwieranie listów odbywa się również z powodów, jakich wymagają różne względy bądź kryminalnej procedury, bądź inne przy rewizjach domowych objęte, bądź naruszeń przez tak zwane *raison d’Etat* wywołane. Owóż ograniczenie i określenie tych przypadków, tak aby w tej mierze nie było nadużycia oto prawdziwym jest zadaniem ustawy.

Nie będziemy atoli dochodzić jak dalece celowi temu odpowiadała uchwalona przez Izbę deputowanych ustawa. Zdaniem bowiem naszym, nie od niej to zależy. Najlepsza nawet ustawa nieprzeszkodzi, aby listy nie były z urzędu otwierane, o ile rząd osadzi, że tego potrzeba państwa wymaga.

Tajemnica listów jeżeli jest własnością, należy oraz do rzędu tych wolności i swobód, które się odrębnie żadną ustawą okrojować nie dadzą. Wchodzi ona w skład takich instytucyj, które skoro są rzeczywiście wprowadzone w jakim państwie, czynią właśnie zbytecznymi podobne środki jak otwieranie listów. Dopóki atoli podobnej niema organizacyi ustawa może być tylko ustawą karną, zabezpieczającą przeciw przekroczeniu w tej mierze, ale nie może być stanowczą rekojmnią dla tajemnicy listów.

Odebraliśmy dzisiaj z Warszawy kopię listu Ojca świętego, do śp. Arcybiskupa warszawskiego, z pismem w którym wezwani jesteśmy do ogłoszenia go. List Piusa IX podaliśmy już z *Tygodnika Katolickiego* w sobotnim naszym numerze. Zamieszczamy więc tylko pismo, które z kopią nam przesłano.

Szanowny Redaktorze!

Z prawdziwym uradowaniem przepiszemy Ci przesłać dokument niezmiernie dla nas wagi wśród ciężkich okoliczności, któremi Opatrzność nas dzisiaj próbuje. Jest to list Ojca Świętego, o którym dzienniki zagraniczne wspominały, wystosowany do niedawno zgasłego Arcybiskupa Fialkowskiego.

Z wiadomości otrzymanych z Rzymu zaraz po latowych wypadkach warszawskich dowiedzieliśmy się, że Ojciec Święty głęboko na nowo został poruszony nieszczęśliwościami naszymi, ile podziwiał i chwalił spokój i godność naszego ruchu religijnego, które mu świadczyły wbrew wrogów naszych potwarzom, żeśmy wciemyśmy wprawdzie powstańcami przeciw gwałtom i podstępom okrucieństwa i niesprawiedliwości ludzkiej, ale nigdy nowoczesnymi demagogami, co wszelką władzę dobrą jak zia zarównu rozwalić i obalić pragnął. Doszło nas też jednocześnie, że Ojciec Święty na tychmiast po otrzymaniu nieszczęśliwych wieści, od prawł sam Mszę św. za lud nasz biedny, i z głębi serca błogosławił tym dzielnym narodem naszego mężom, którzy chcieli zachowania świętych zasad cici i chwały, nie szukali żadnej marnej sławy do tyła, że zdołali postępowaniem swoim w czasie warszawskich bezprawów, wstrzymać lud swój raniomy od zapędów zemsty, któryby łatwo mógł zapłonąć, a z uziernwaną odwagą zarazem bronili naród od zemsty przesławodow, nie schodząc nigdy z drogi prawa, które jak zawsze w sprawie naszej, jest, było i będzie całe za nami.

Szczególniejszym zaś sposobem, jak się sam Papież wyraził, był zbudowany czynami zgasłego Arcypasterza. Napisał też do niego list tu załączony, który jest dowodem żywym jego ciałego o naród nasz pieczy. Stanie on niewątpliwie strasznym płomieniem w oku każdego z nieprzyjaciół naszych, którzy korzystając z oddalenia naszego od Rzymu, z trudności obcowania ze Stolicą Apostolską w jaką oni sami nas wtarczyli, bezustannie a wszelkimi środkami, starają się wpoić w nas przekonanie, że Głowa Kościoła św. nami się nie zajmuje, że Papież nie troszczy się naszymi biedami, że nawet ich rzadko okrutne i bezbożne chwala — a starają się w celu, abyśmy zranieni takąwo obojętnością i niejakim zaparciem się prawdy, odstali sercem od źródła wszech łaski, od Zastępcy ziemskiego Chrystusa Pana, i tęp samem pozabawieni sił nadprzyrodzonych, łatwiej się im poddali wśród prawie wiekowej walki kościoła bezprzerwanie z niemi staczymi. Lecz szczęściem, droga kłamstwa tem samem, że zdaleka prowadzi oszaczere, niepoprowadza go nigdy do zamierzonego celu. Nigdyśmy czerniom owem nie wierzyli, a jeśli Europa łatwowierna, kłamliwym tym wrogów naszych zaręczeniem i w tej mierze

na chwilę zaufała, po przeczytaniu listu niniejszego przekona się niewątpliwie, że potwarz ta rzucana na Stolicę Apostolską, jest tak bezzasadna i niegodna z prawdą jak wszystkie inne, które postawił świat może tylko obok wszech tych które nas obrzucają odkąd zapadłszy w nieszczęście. Już wedy tych byliśmy demagogami nieraz, albo zaów Rosyanami, lub odstępcami od wiary i narodowości naszej, a to mimo że świat dziś się przekonywa, że dłaogletnia miłozemnie nasze nie by to wcale śmierci oznaką, jedno przeciwnie najwyższem w życiu ducha religijnego narodowego skupieniu, którego owoce sami od ośmiu miesięcy zbieramy od Wisły po Dniepr i Dzwinię, jakby cesarz Mikołaj nie był nad nami zapanował nigdy, jakbyśmy nigdy nie znali Paskiewiczów, Gorczakowów, Suchozanetów ani Lambertów żadnych. Zjadł, nie tylko wiara, ale i rozumowanie czyste ludzkiem, przychodzi nam użnąć myśl tej odezwy Głowy Kościoła za natchnioną od Boga samego, by tak przedmiot jej, jak i treść i samej chwili wybrane jednodźwięcznie powtarza nam w duszy te słodkie dla nas wyrazy: To zaprawdę Bożej pociechy głos!

Jakże zaiste rozczulający jest zamiar Papieża tłumaczenia się przed dziećmi i owieczkami swemi, że swej o nich troskliwości, z jaką pokorą wylizła swe prace, z jaką boleścią nad ich bezowocnością się żali, z jaką wbrew wszelkiej złości ludzkiej nadziei niezachwiana ręczy że dojdziemy do zwycięstw wiary i do wszechszczęśliwości. Zaprawdę, rzadko coś takliwszego wydarzyło się nam czytając, iż w takich takich znajdowaliśmy pociech wśród łęsk ciagle na kraj nasz spadających. To też głęboką wdzięcznością poruszony, intenciem całego narodu naszego czujemy się w mocy i prawie, ogłoszeniem tych naszych uczuć, rzucić się do stóp Jego Świętobliwości w oznakę holdu wdzięczności a zarazem najgorętszego dziękczynienia; bo choć i u nas są niegodni podwojonej chwały katolicyzmu i polskości, sądzim że nie znajdziemy brata któryby ze łzami z nami nie ukłął, aby na widok opuszczonej od wszechświata Ojczyzny, mógł zostać zimym niewdzięczności posagiem przed dobro nam czyniącym a też nieszczęsnym i sędziwym Ojcem, co tak świadczy ludzkości że jest, jak był, i będzie zawsze Namieśnikiem Boga, zstem Ojcem wszystkich, ale najbardziej biednych, którym błogosławieństwo Ewangelii błogosławi tak: „Błogosławieni którzy płaczą, albowiem oni będą pocieszeni. Błogosławieni którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albowim oni będą nasyćeni. Błogosławieni czystego serca, albowim oni Boga oglądają. Błogosławieni którzy cierpią przesławodanie dla sprawiedliwości, albowiem ich jest Królestwo Niebieskie. Błogosławieni jesteście gdy was zło-rzeczy będą dla mnie i mówić wszystko zło przeciw wam kłamają, radując się i weseląc się, albowiem zapłata wasza obfita w Niebiesiech.” — A my mu wdzy odpowiadamy: „Błogosławieni Ojcie, boś spojrział na nas i kłamstwa rozwiał słowem wieszycie w Tobie mieszkującej prawdy. Aleś błogosławion i Ty Ojcie, że nie milczyś, że zym groziś a dobrych wspierasz. W Tobie ufności nasza, Tobie dziękujemy, bo w Tobie współuczestnic mamy. Spójrz Ojcie na światynie nasze zamknięte! Spójrz na polski lud do Boga śpiewający: śpiew za bronią mu biorąc! Ojcie nadziejski błogosław nam: bo nam ziemscy urągają! Mów za nami Ojcie — broni nas słowem swoim, broni znów, broni wciąż aż nas obronisz: bo nas nikt nie bronii! Ozwij się Ojcie, ozwij się jeszcze, bo znów nasza krew wylana — i gdzie? patrz, w świątyni Chrystusa! O zapłacz u głos przed światami, za dobrym się wstaw, o skęrz złych, świat nadziejski usłysz Cię, bo ten ziemski głuchy wciąż nie zna Ciebie, ani nas! Mów za nami Ojcie, broni kościół nasz, a obronisz nas!”

wiek patrzy na źródło wielkiej rzeki, koniecznie pomyśli o Rzymie w kolebce, lub o Napoleonie poruczniku artylerji.

Opuszczywszy Cieszyn, a wjeżdżając do Moraw, mnostwo naraz przedmiotów pobudzało mię do rozmyślań. W drodze oko moje poznało część pól Austriackich — i zaraz powiedziałem sobie w uczuciu słusnej dumy, że jakkolwiekby wielkie spotkały nas klęski nigdy one nie zdołają zatrzeć tego wspomnienia nawet w pamięci naszych nieprzyjaciół. Iane potem uczucie, daleko słodsze, kazało mi apatrywać na tych pięknych równinach tego kawałka lądu gdzie Józef II krójąc limeszem skiby za przykładem Cesarzów chińskich, umiał godnie aczeć najszacowniejszą za sztuk, rolnictwo. Lecz powabne to obrazy nastąpiły posępnym myśłom od chwili gdy się ujrzał w Olomoucu; a jednakoże doznawałem g-rzkiego zadowolenia patrząc na te miejsca będące świadkami niezastąpionych cierpień dobre mi znanych rodaków. Podczas pobytu mego w Berlinie, generał Bernoville pigciolełni więzień w kazamatach tej twierdzy, często mi o powiadał o swojej niewoli. Wzawszy sobie przewodnika, poszedłem oglądać zewnętrzne mury tej wieży gdzie był zamknięty wraz z deputowanymi i konwencyi, wziętymi razem z nim i generałem Lafayette. Pokazano mi okno przez które tenże amerykański się pownego dnia z pomocą milwego amerykanina nazwiskiem Huger, przagnącego tym sposobem spłacić dług jaki względem niego zaciągnął Ameryka. Nieszczęściem, dostojny więzień został schwytyany, a szlachetny wybacwa musiał czyn swój odpokutować więzieniem. Amerykanie podniebiosa stawili poświęcenie się awego współziomka; a tak jeden i tenże sam czyn zyskiwał mu w Europie kajdany, a w nowym świecie więcie tryumf. I nie traciemy nadziei, że kiedyś jak wielką jest ziemia, poświęcających się w sprawie wolności, spotka wszędzie ta sama cześć i nagroda.

Czechy, a mianowicie Praga, zajęły mię pod niejednym względem. Przypomniały mi się nieraz niebezpieczne zachwalstwa Fryderyka II gdy m patrzył na pola bitew: Czasława, Kolina, Lowosic i Pragi. W stolicy tej zwiadałem pożyccy zajęta przez nasze wojska w r. 1741; a mianowicie to miejsce zbadałem dokładnie, którego Chevert pro-wadził swój zuchwały atak, co o losie miasta roz-strzgał. Następnie zwiadałem inny punkt, przez który Francuzi najwzajem obłążeni, wymknęli się armii oblegającej, i oddalieli sławę niemiecką przy zdobyciu miasta, jak i w szczęśliwym opuszczeniu obozu. Moltawa dzieli Pragę na dwie połowy połączone wspaniałym mostem, ozdobionym statką s. Jana Nepomucena utopionego w tej rzecie z rozkazu okrutnego Wacława IV, za to, że niechciał zdradzić tajemnic powierzonych sobie na spowiedzi przez królowę.

Na pamiątkę rodzaju kary jaką zginął ten mę-czennik, wszystkie prawie mosty w Czechach mają tego statkę; na przestrzeni mil kilkunastu, wszędzie to spotykalem. Przejedźdając przez Czechy, a szczególnie przez Morawy, podziwiałem go sto rozsypane przesłiczne pałacyki w smaku włoskim, co pokazywało, że to niejak biedny i dziki kraj jak sobie we Francji wyobrażamy. Prawda, że najprzeżyśniejsza wiosna, mogącą najbrzydszą okolicę w raj zamienić, nieskapila wtedy swoich uroków. Podobnie w blasku tej czarującej powi-widziałem Cieplice (Toeplitz), punkt zborny pró-żniących bogaczy z Rosji i Niemiec; Cieplice, gdzie zwykła swoboda bawiących się gości, mia-ła niebawem astąpić poważnym pracom polityków. W tym to ustroju, jeszcze tego lata uknuło się przymierze europejskiego kontynentu, przeciw dan-nemu wszechwładcy.

Kiedym wjeżdżał z Cieszyna w niewielkiej od-ległości, po prawej stronie gościńca, zostawiałem miasto Opawę, gdzie później w r. 1820 stanął u-

kład o wywrócenie rządów konstytucyjnych w Neapoli. Teraz znowu przejeżdżając przez Cieplice, zostawiałem po lewej Karlsbad, miejsce, co ze sławą dobroczynnych zdrojowisk, łączy smutną sławę politycznego paktu na zgubę wolności. W Karlsbadzie jak wiadomo położono zasady systematu, co ustanawiając inkwizytorjalny trybunał w Monzency, i przewrotnie tłumacząc akt federalny państw niemieckich, podkopał *de facto* wolność ludów germańskich, a przylem niezawisłości państw drogiego rządu.

W czasie wojny prowadzonej przeciw Napoleo-nowi w r. 1813, nigdzie gęściej nierozlegały się basła wolności i równości, jak w armii rosyjskiej i pruskiej, a nawet i austriackiej; gdy tymczasem Napoleon mówił do swoich Francuzów tylko o wiel-kości i sławie. Na prawa ludów, na prawa człowieka, jakże często powoływano się w proklamacyach monarchów sprzymierzonych i ich genera-łów. Trudno wtedy było przypuścić, aby z tego Szlaska i z tych Czech, w kilka lat później miano wydadwać asty w duchu tak przeciwnym wol-ności.

Powołany rozkazem Cesarza Napoleona do głównej kwatery, przeleciałem tylko przez Dreznu, i zaraz udałem się za armją. W Wiginy stanąłem tej samej godziny, kiedy zawarto zawieszenie bro-i w Plesswitz. Był to skutek zwycięstwa odnie-sionego pod Bautzen.

Od chwili mego przybycia, polecono mi zająć się razem z Xieciem Poniatowskim, organizacyą 8go korpusu wielkiej armii, mającego głównie składać się z pułków polskich. Srod kłopotliwych i przykrych zajęć, miałem przynajmniej te pocie-chę że codzienne moje stosunki i serdeczna za-żytość zawiązana od r. 1811, z tym polskim bo-hatrem, nieprzerwała się na chwilę. Od przybycia naszego do Saxonii, aż prawie do nieszczęsnej bi-tywy pod Lippkiem nieprzestannie widywaliśmy się,

Część Literacko-Artystyczna.

PAMIĘTNIKI DYPLMATY.

O KSIĘSTWIE WARSZAWSKIM.

Rok 1813.

II.

Droga z Krakowa do Drezn. — Cieszym. — Opa-wa. — Otomiano. — Praga. — Przybycie do głównej kwatery. — Moje ostatnie prace z księ-ciem Poniatowskim. — Przemowa Napoleona do Polaków podczas rejterady z pod Lipska. Niosę pomoc cywilnym wychodźcom polskim. Zamknięcie.

Podróż moja z Krakowa do Drezn w towarzy-stwie tego świętego zastępy Polaków co szedł po-łączyć się z Napoleonem, a niebawem ginąc za niego — nastrożala mi rozmaitych prz. dmiotów do rozmyślań, wcale zajmujących, stosownie do miejsc i okoliczności. Przebywając częścią Galicyi, która lubo dziś należy do Austrii, wszędzie znalazłem mówiących ojezystym językiem, wszędzie czechy, zwyczajnie i obyczajnie czyste polskie. Dopóki naród ten przechowywał będzie swój język, dopóty wy-roki przemocy skazujące go na zagładę, nie są je-szcze nieodwołalne.

Austriackie miasto szlaski Cieszym, gdzieśmy zatrzymali się dość długo, znane jest z dziejów dyplomacyi przeszłego wieku. Heż to dziwnych zmian między 1779 a 1813 rokiem! Jeżeli w cią-gu tych lat trzydziestu czterech, obfitych w wy-padki mogące kilka wieków zapalać, Fran-ya dokonała takie cudy, to ten sam przeciąg czasu i





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń) and date (26 Listopada), listing various public securities and their values.

Table for Wiedeń 26 Listopada (telegraf) listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Table for Wiedeń 25 Listopada listing exchange rates for various currencies and commodities.

Wyjechali: Feliks Turkuł z żoną do Lwowa. Kajeta A. dam Sapieha do Przemysła. Henryk Komar, Jakub Lilienstein, Bielecka, Kazimierz Grochowski ob. Eustachy Kotarbiński ob. Loebel Schlesinger kup. do Galicyi. Borkowski nac. komory. Henryk Brossyński, Lipnicki Franciszek do Królestwa. Erazm Wolanski do Galicyi.

HOTEL POLSKA. Łukas z Dobrzański wł. dobr z Królestwa. Ignacy Riederer kup. z Wiednia. August Humschen, Wilhelm Ränge inż. z Prus. Stan. Dembosa fizyk z Chrzanowa. Tomasz Wojciech ob. z Prus.

Wyjechali: Józefa Rausstrauch, Paulina Mikolajewska do Lwowa. Stanisław Stojowski ob. do Tarnowa. Ferdynand Hartdegen kup. do Wrocławia. Jan Kochanowski ob. do Galicyi. Ignacy Riederer ob. do Wiednia.

W KOŚCIELE N. P. MARYI (1291) dnia 29 Listopada rb. o godzinie 9 z rana odbędzie się ZŁOBNE NABOŻENSTWO za duszę śp. Aleksandra Stadnickiego.

URZĘDOWE. Obwieszczenie

dotyczące się podatku dochodowego w mieście Krakowie na rok administracyjny 1862.

Według najwyższego Patentu z dnia 12 Października 1861 r. ma być podatek dochodowy wraz z dodatkami nadzwyczajnym w roku administracyjnym 1862 na tych samych zasadach w walucie austriackiej pobierany, jakie w skutek najwyższego Patentu z dnia 8 Października 1860 r. w roku administracyjnym 1861 obowiązywały i obwieszczeniem ck. Władcy obwodowej z dnia 10 Listopada 1860 r. L. 4081 do powszechnej wiadomości podane były.

Co do podstawy wymiaru podatku dochodowego na rok administracyjny 1862, wysoki ck. Ministerum skarbowe dekretem z dnia 17 Października 1861 r. L. 4363 wydanym rozporządziło co następuje:

1) Fasyom dochodu pierwszej klasy tj. z tych zarobkowości, które podatki zarobkowemu podlegają, jako też i z dzierżaw mają służyć za podstawę na rok administracyjny 1862 dochody i wydatki z lat 1859, 1860 i 1861 w celu obliczenia czystego dochodu w przecięciu wypadającego.

2) Przepisy §§. 21 i 22 najwyższego Patentu z dnia 29 Października 1849 r. co do podatku dochodowego drugiej klasy tj. od stałych dochodów, mają być zastósowane do kwot na rok administracyjny 1861, które się z dniem 1 Listopada 1861 r. zaczyna, a z dniem 31 Października 1862 roku kończy, przypadających.

3) Prowizje i renty, które pobierają obowiązuje jest jako dochód trzeciej klasy oznajmić, tj. takowe, które nie pochodzą ani z procentów od obligacji publicznych instytucyj lub stanowych, ani też z kapitałów na nieruchomościach dobrach opłacających, albo narecznie na przedsiębiorstwach podlegających, hipotecznie zabezpieczonych, powinny być na rok 1862 wykazane podług stanu majątku i dochodu w dniu 31 Października 1861 r. istniejącego.

4) Odbieranie, sprawdzanie i sprostowanie fassyj i oznajmienie jako też oznaczenie kwoty podatkowej nastąpi ze strony ck. Władcy obwodowej—rozstrzygnięcie zaś rekursów przeciw wymiarowi podatku przez ck. Władzę obwodową uskuteczniemu przystoi wysoki ck. Dyrekcji krajowo-skarbowej.

5) Termin do składania fassyj dochodów i oznajmienie względem stałych poborów ustanawia się do dnia ostatniego Grudnia 1861 r. narecznie.

6) W razie gdyby należytość podatku dochodowego na rok administracyjny 1862 przed upływem terminu placenia pierwszej raty nie była jeszcze przepisana, nateczas aż do przepisania owy należytości pobór i uskutecznienie ściągania tegoż podatku nastąpi według należytości roku administracyjnego 1861.

Potrzebne blankiety do przedłożenia fassyj i oznajmienie, wydane będą stromem podatku podlegającym bezpłatnie w tutejszym Magistracie.

Z c. k. Władcy obwodowej. Kraków dnia 19 Listopada 1861. (1286-1-3)

Inseraty.

Zaproszenie do dalszej przedpłaty na pismo malownicze p. n.

„POSTĘP”

które z dniem 1 Października r. b. rozpoczyna Rok III i wychodzi trzy razy na miesiąc t. j. każdego 5, 15 i 25.

Wierne swym zasadom, pismo to i nadal rozwijać będzie wszelkie powstające sprawy społecznych, ekonomicznych, przemysłowych, artystycznych i politycznych.

Przedmiotem Postępu będą: Rozprawy naukowe. Najnowsze wynalazki i odkrycia. Wiadomości z nauk przyrodniczych. Sztuki piękne. Żywoty sławnych społeczników Polaków. Kronika polityczna. Humorystyka. Tekst osobny licznymi drzeworytami.

Zjednawszy sobie współpracownictwo zaszczytnie znanych w świecie literackim autorów i artystów, sądzimy wraz z przesyłką w zupełności odpowiedzieć nowemu zadaniu pisma naszego.

Przedpłata wraz z przesyłką wynosi rocznie 6 zł. (5 rub. 56 1/2 kop. — 4 Tal.) półrocznie 3 zł. 50 cent. (3 rub. 2 tal.) czworoletnie 2 zł. — Prenumeraty przyjmują wszystkie stacje pocztowe w Austrii, Prusach i Królestwie polsk. dla prowincyj zabranych: Ekspedycja gazet w Warszawie, a w ogóle: (1173-6-12) Redakcja Postępu w Wiedniu, Alservorstadt 102.

W teje Refrakcy jest do nabycia „KARTA POLSKI,” cena 3 zł. (2 rub. sr.)

OBWIESZCZENIE. C. kr. uprz. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA.

Wzywa się niniejszem Panów Akcyonaryuszów c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika, którzy dotąd tylko 80% na swe akcyje zapłacili, by dalszą 10% wpłatę, to jest:

dwadzieścia złot. reńskich mon. konw. czyli dwadzieścia jeden złotych walut austriackich od każdej akcyi w przeciągu wyznaczonego terminu od

dnia 4 do dnia 20 Stycznia 1862 r. uisćli.

Wyplata uiszczona być ma w ck. uprzyw. austr. Instytucie kredytowym dla handlu i przemysłu w Wiedniu za okazaniem akcyi, które w dwóch konsygnacjach, (na które blankiety bezpłatnie udzielone będą) w porządku arytmetycznym spisane być winny.

Od tej wpłaty liczyć się będzie 5% prowizya od 1go Stycznia 1862, z którego to powodu Panowie Akcyonaryusze tę bieżącą prowizyę od dnia wyżej wymienionego aż do dnia rzeczywistej wpłaty wynagrodzić mają.

Przy wpłatach po terminie wniesionych, policzona zostanie podług statutów oprócz powyższego wynagrodzenia prowizya, jeszcze 6% prowizyi zwłoki, niemniej zastrzeżenie sobie Towarzystwo postąpienie podług §. 17 statutów.

Dla wygody Panów Akcyonaryuszów w Galicyi, pośredniczyć wypłatę tę będą: Filia uprzyw. austr. Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie, — Kasa zbiorowa ck. nprz. kolei gal. Karola Ludwika, tudzież Dom Bankierski

F. J. Kirchmayera i Syna w Krakowie, w którym to celu rzeczonym Kasom przypadające wpłaty wraz z dotyczącymi należycie spisane Akcyami wręczone być mają. Blankiety na konsygnacye udzielają także te kasy bezpłatnie. Wiedeń 20 Listopada 1861 r. (1277-2-3) Rada Zarządzająca ck. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Z czasem zaczęto i u nas poświęcać pielęgnowaniu zębów ową staranność, na jaką w tak wysokim stopniu zasługują, ażeby się od cierpień i nieprzyjemności ochronić. Zaden ból nie jest dokuczliwym, jak ból zębów; nawet i piękna Helena z brzydkimi zębami i w skutek tego z nieprzyjemnym odorem ust, nie byłaby znalazła starającego się o jej rękę, a ów w historii znany minister, którego młody ksiądz do władzy przyszedłszy, na stan spoczynku oddał, ponieważ wielkiej nieprzyjemności z powodu niedozdanych zębów sędziwego męża stanu doznawał, nie byłby umarł z rozdarciem sercem. Nigdy zatem nie da się zastosować tak słusznie sens: „principiis obsta sero medicina paratur”, jak do zębów, który to sens oddaliśmy najlepiej przysłowiem naszym: „stawiaj groblę póki woda mała.” — Przy najmniejszym powstaniu jakiego bólu zębów używaj zatem

POPPA ANATERYNOWĄ WODĘ DO UST, a zastrzeżesz się przed wszelkimi skutkami, jakie zaniebanie obowiązków ku swej własnej osobie tak często za sobą pociąga. „Uważaj na siebie” jest pierwszą regułą, jeżeli kto w ogólności chce zdrowym pozostać; szczególnież zaś tyczy się to zębów. Wszystkie słabości bywają więcej uwzględnione jak ból zębów, przecież jest on nietylko najdolegliwszą słabością, ponieważ często przesłania osobę, jak długo żyje, lecz oraz najnieprzyjemniejszą. Zwykle zwraca się uwagę na to, jak ważną rolę zęby w naszej historii słabości odgrywają, aż wtedy gdy mocno boleć zaczynają i je wyrwać trzeba. Wtedy zaś już jest zapóźno wtedy może pomódz tylko radykalny środek, żeby zby z korzeniem wydać.

Chociaż wprawdzie Poppa Anaterynowa woda do ust znajduje się w używaniu w każdym znaczniejszym domu, uważamy przecież za potrzebne na jej skuteczność zwrócić uwagę i tych którzy ją dotąd nieznają.

Jest ona najdoskonalszym środkiem zachowania zębów zdrowo, zastrzeżenia ich od bólu, oraz nawet w przypadku rzeczywistego bólu, do zapobieżenia wzmaganiu się bólu. Służy do czyszczenia zębów w ogólności, nawet w tych wypadkach, gdzie się osad na zębach formować zaczyna: wraca zębom ich piękny na turalny kolor, okazuje się niemiernie skuteczną w utrzymaniu w czystości sztucznych zębów, łagodzi ból dziurawy lub nakruszonych zębów i leczy w początkach trupienie zębów; goi nadbrzmiałe dziąsła, umacnia krawężki zęby i jest pewnym środkiem leczącym krwią zachodzące dziąsła. Również skutkuje przeciw gniciu dziąsła, w bolesności reumatycznej, jest nakoniec nieszacowanym środkiem do udzielania ustom przyjemnego odoru oddechu, oraz do wydalenia już istniejącego nieprzyjemnego oddechu.

Skuteczność, jaką się woda Anaterynowa pana Poppa szczycić może, dowodzi nietylko jej ogólna wziętość jako środka leczącego, lecz oraz najpochlebniejsze listy które w tym względzie z wielu stron otrzymał. Znajdziemy między niemi świadectwa księżnej Esterhazy, hrabiny Fries, hrabiego Fürstenberg, barona Pereira, doktorów Oppolzer, Haller, Brants, kawalera Schäffer, itd.

Skład tej wody Anaterynowej do ust znajduje się w Wiedniu w znaczniejszych aptekach, na prowincyi zaś we wszystkich większych miastach, mianowicie w Galicyi utrzymują ją:

- w KRAKOWIE: p. Tomasz Górecki, p. Józef Jahn i p. Leon Feintuch. w LWOWIE: p. Bierzecki, p. P. Mikolasch, p. Laneri i p. p. Tomaneck aptekarze; — p. H. Hofmann, p. Bonifacy Stiller i p. Jozef Klein kucy.

- w Andrychowiu p. H. Unger. w Belzu p. Hrymak aptek. w Bielsku p. Schafan. w Białej p. Stanko aptek. w Bochni p. p. Nicielski, w Bóbrce p. Jak Zarzart. w Brodach p. apt. Deckert. w Buczaczu p. Czerkaski. w Czarnobylu p. B. Fastenbocht i p. Zmin. w Kawałach p. Będzinski, p. Zachar. w Ryświe i p. Skalski. w Drohobyczu p. Kłaskowski. w Dydlowiu p. Koniecki. w Dembiecu p. apt. Herzog. w Dobromilu p. A. Krotowski. w Grybowie p. A. Muszyński. w Jarosławiu p. Ign. Bajan. w Kolomyi p. H. Laden. w Krynicy p. M. Nitribitt apt. w Lublunach p. Jan Glatz. w Lutowskach p. M. Koniecki. w Monasterzyskach p. Lipzchitz. w Przemyslu p. Machalski i p. Gajdosch-ka i Syn. w Przemysku p. apt. Janiszewski. w Przeworsku p. Winiarski. w Radawie p. Teichmann.

Przy zmianie zarządu w dobrach moich Zborowice, spowodowaną jestem oznajmić, że wszystkie asygnacye w miesiącu Październiku r. 1861, choćby nawet przezemnie wydane, bez mojego powtórnego potwierdzenia, przyjmowane i uwzględnione nie będą.

(1290) Helena Ostęcka, Kanoniczka.

Otwarcie nowej Kawiarni w WIEDNIU.

Niżej podpisany ma honor zawiadomić niniejszem szanowną polską Publiczność, iż w dniu 27 Października r. b. otworzył w Wiedniu (na Wiedniu, Favoritenstrasse, przy rogu ulicy „Waltergasse“ pod Nr. 1051) w bardzo przyzwoitem i miłym lokalu

KAWIARNIE

zaopatrzony taką w 40 różnych krajowych i zagranicznych gazet i ustawionych 4 piękne billardy do grania; poleca się łaskawym względem tak przebywającym tu, jak i przejeżdżającym rodakom zareczając za rzetelną i szybką usługę, jak niemniej za najumiarkowane ceny.

(1262-3) Wiktor Skrzyński.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, wind direction, temperature, humidity, and other meteorological data.

W Czarnokońcach, w obwodzie Czortkowskim są dwa Ogiery czystej krwi angielskiej z wolnej ręki do sprzedania. 1) „BELLEWSTOWN“ skarogajdy, 16 miary 2 cali, urodzony w Anglii u Lorda Waterford po „King Dan ad Johnstoun Zasa.“ — Za cenę 1,300 złr. w. u. 2) „DAM“, ogier skarogajdy, 17 miary, po „Freewill“ od „Goolin“, ta po „Fouchston“ w Anglii; ten koń odznacza się rodem, wytrwałością i siłą budową. Oba ogiery są zdrowe, wolne od wszelkich błędów dziedzicznych — i których potomstwo można widzieć w Czarnokońcach. (1293-1-6) Chcący kupić, raczy się zgłosić do John Mockford, Trainers w Czarnokońcach, ostatnia poczta Husiatyn.

T. GOMPOLWICZ W KRAKOWIE przy ul. Grodzkiej N. 85, ma zaszczyt polecić szanownej Publiczności, swój nowo założony Skład gotowej Bielizny i PŁÓCIEN. Utrzymuje także wielki Skład Dywanów Angielskich, Plaidów, KOŁDER (jedwabnych, wełnianych i fanelowych), KOCÓW t. p. Połączony z tym Handlem ZAKŁAD SZYCIA przyjmując wszelkie jak największe obstalunki i w najkrótszym czasie wykonywa. Cenniki Bielizny (przeszło 150 rozmaitych gatunków), na żądanie franco się przesyłają. (999-7-)

Podpisany ma zaszczyt oznajmić niniejszem, że osiedliwszy się stale w Krakowie, udziela i nadal

Lekcyj prędkiego i pięknego pisania tak pojedynczym osobom jakoteż więcej zebranych, we własnym mieszkaniu

przy ulicy Stolarskiej pod L. 472, na I piętrze,

lub też w domu szanownych Uczących się.

Ośm lekcji przy średniej pilności w domu, wystarczają do poprawienia każdego i najbrzydszego pisma; by jednak młodzież uczącą się zupełnie sprawiła się w przedsie i piękniejsze pisanie tak, żeby była w stanie i przy najbliższem notowaniu szkolnych prelekcji toż poprawione pismo zatrzymać, młodzież ze stanu kupieckiego zaś nabyła niezbędnego dla niej pięknego i równego pisanie liczb i w ogóle metody pisanania tak zwanego kupieckiego, urzędem w rannych godzinach od 6ej do 8ej, w wieczornych od 7ej do 9ej godziny:

Kurs trzy-miesięczny dla więcej osób po 2 złr. w. a. miesięcznie od osoby.

Nadzwyczajne skutki mojej metody są już dostatecznie znane w Krakowie; chcąc jednak twierdzenie to moje poprzeć niezbitymi dowodami, pozwalam sobie przytoczyć tutaj z wielu otrzymanych zaświadczeń kilka chlubniejszych \*) i potęcić się łaskawym względem wielce szanownej Publiczności.

Oswald Amster, Kaligraf.

\*) Zaświadczenie. Niniejszem zaświadczam, że Pan Oswald Amster, nauczyciel pięknego pisania w moim zakładzie prywatnym uczył i nadal uczy, za dobrą metodą jego to świadczy, że po trzeciej lekcji uczeń mógł pisać pismo sobie tak poprawnie, że nie do zmyślenia ma poszus pismo gorliwe, gwałtowne, pilność i łagodność salcają go kładem, a to własności są cała godnością i tam zachowują, gdzie niedbalstwo lub objętość ucznia dobrać chęci nauzyteli stają na przeszkodzie. Dobra metoda z pominięciem własności zasługują, aby go kładem z umeiennocią polecił.

Ku potwierdzeniu tego świadectwa własnoręcznie przylączam podpis i pieczęć.

Kraków dnia 25. Maja 1861. L. S. Jędrzej Józefczyk, mp. własności pensjonata mekiego

Zaświadczenie. Niniejszem poświadczam jako Pan Oswald Amster nauczyciel pisania, uczył i nadal uczy, w których niektóre nawet zadawające postępy zrobiły, uczył osoby różnego wieku, a między tymi członkowie 30 letni, który u mnie zostaje w obowiązku przy gospodarstwie, w roku już ósmym na rękę, a nado przedtem nigdy pisać. Będąc niemiałym w 15tu letkach nauczył go dobrać pisać. Będąc obcym p. y. u dzielnicy nauce, miałem sposobność poznać, że Pan Amster posiada wyborną i bardzo praktyczną metodę nauczania, i skuteczną przy dobrej woli uczącego się nieochylanym. Nado trzeba przyznać panu Amsterowi, iż jest wcale przyzwoitym człowiekiem.

Jurków 25go Stycznia 1861. L. S. Tytus Dobrzyński.

Zaświadczenie. Na żądanie pana Oswalda Amster zaświadczam, jako tenż uczył lekcyje Kaligrafii w prywatnym zakładzie moim, edznacza się odpowiednio do tego zdolnością i asędną metodą wyrabiania pięknego pisma w bardzo krótkim czasie. W przekonaniu, że tenże wszelkim żądaniom pod tym względem godnie odpowiedzieć potrafi, oddaję mu należną sprawiedliwość, stwierdzając moje poświadczanie własnoręcznym podpisem.

Kraków dnia 26 Maja 1861. (1211-3) J. Bętkowski.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.